
コード番号

人口密度
人口集中
地区人口

人 k㎡ 人/k㎡ 人

2,767 70,900

人 k㎡ 人/k㎡ 人 人

2,649 66,144 19,931

% % % % %

4.4 7.2 39.7

人 人

世帯 18,075

人 %

世帯 41.4

千円 千円

円

19人

人 千円

無 14 千円

〃 4 世帯

有 16 人

〃 13 円

円

458,000

令和6年3月31日

現在

令和5年3月31日

現在

人

以 降 の 合 併 状 況 763

市 町 村 制 施 行 昭和45年9月1日 %

財政力指数、実質公債費比率の※印は、過去3年の平均値を表示しています。

97.4

一般行政職は、福祉職を除きます。

ラスパイレス指数
令和5年4月1日

区　　　　分
人

交付税種地区分

令　和　５　年　度 大府市 ２３２２３８

区　　　　分 人口 面積 産　　業　　構　　造

市町村名

所在地

市町村類型

決　算　状　況 愛知県大府市中央町五丁目７０番地
令和５年度

第２次
10月1日 93,123 33.66

国
勢
調
査

令和２年
区分

平成27年
令和
２年
国勢
調査

増加率 4.4 0.0

人

10月1日 89,157 33.66 729

第１次

就
業
人
口

%

1.5

住
民
基
本

台
　
　
帳

92,982

40,681

92,892

40,323

昭和 40年 10月 1日
平成
27年
国勢
調査

年 月 日 市 制 施 行 1.7

2,002,972

区　　　　分
令和４年度 令和５年度

歳 入 総 額1

2

（ｃ）3

歳 出 総 額

4

5

（ｄ）

（ c ） － （ ｄ ）

実 質 収 支

歳 入 歳 出 差 引 額

（ a ） － （ ｂ ）

指数等 指定団体等の状況

基 準 財 政 需 要 額

区　　　　分

実 質 公 債 費 比 率 ※

将 来 負 担 比 率

標 準 財 政 規 模

%

△ 0.2

1.12財 政 力 指 数 ※

実 質 収 支 比 率

公 債 費 比 率

(306,000)

債 務 負 担 行 為 額

実 質 赤 字 比 率

地 方 債 現 在 高

積立金現在高（財調・
減債・特定目的基金）

月額B/A　円

１人当たり支給

基 準 財 政 収 入 額

標 準 税 収 入 額 等

（ａ）
39,068,634

37,065,662
（ｂ）

40,507,649

37,863,548

（ 一 般 行 政 職 ）

（ｆ）+（ｇ）+（ｈ）－（i）
10

9

（ｈ）

（ｉ）

区　　　　分
職員数　A

（ｊ）
△ 303,117

6

崩 し 額 （ 財 調 ）

実 質 単 年 度 収 支

7 （ｇ）

8

単 年 度 収 支

積 立 金 取 り

（ｆ）

翌年度へ繰り越す

べ き 財 源

繰 上 償 還 金

1,618,863

384,109

△ 291,238

10,259
積 立 金 （ 財 調 ）

ア
（ｅ）

可 処 分 資 産 額

土 地 開 発 基 金

11,448,845

22,138 343,102

△ 266,191

－

千円
62,164

－

千円

千円

千円

特　別　職　等　（令和6年4月1日現在）

イ－ア

3,171,822

14,747

給料月額　B

一　般　職　員　等　（令和6年4月1日現在）

１人当たり平均給料
（報酬）月額

収 益 事 業 収 入 額
千円

し尿処理・ごみ処理

事務の共同処理の状況

千円

昭和43年4月24日

千円
火葬場

介護保険

連 結 実 質 赤 字 比 率

改訂実施年月日

8,573,310

%

%

%

% 設立

解散

平成27年7月31日

土地開発公社

イ

1,681,027
－

2,644,101

963,074
2.5

－

千円

千円

千円

千円

14,360,372
16,548,935
21,307,396
21,307,396

(303) (92,718)

中部

都市整備

市町村圏

財源超過

%7.9

平成30年4月1日 870,000

一 般 職 員 663 194,789 293,800 市 長 平成30年4月1日

  うち消防職員 104 30,638 294,600

1,053,000

　うち技能労務職 40 8,732 218,300 副 市 長

教 育 長 平成30年4月1日 782,000

教 育 公 務 員 1 388 388,200 議 会 議 長 平成30年4月1日 545,000

議 会 議 員 平成30年4月1日

臨 時 職 員

千円 千円

議 会 副 議 長 平成30年4月1日 492,000

合　　　　計 664 195,177 293,941

区　　　　分
国民健康
保険会計

職員数
普通会計からの
繰 入 額

収支額

557,354国 民 健 康 保 険 △ 120,745

8,468908,690

普 通 会 計 か ら の
繰 入 額

加 入 世 帯 数

557,354

一 世 帯 当 た り 保 険 税
調 定 額986,438

上 水 道 279,279

後期高齢者医療事業 4,142

被 保 険 者 一 人 当 た り
保 険 税 調 定 額

313,964

△ 120,745

下 水 道 434,242

12,784

195,695

被 保 険 者 数

56.8

%

人

%

公
営
事
業
の
状
況

事　業　名 法適用
の有無

129,627

収 支 額

人

Ⅱ－2

種地
Ⅱ－6

後期高齢者医療

第３次

29,598

58.9

24,790



大府市

決 算 額
経常一般財源

（ｋ）

千円 千円

19,428,416 18,036,744

226,186 226,186

7,498 7,498

155,549 155,549

159,927 159,927

2,388,448 2,388,448

437 437

54,764 54,764

370,665 370,665

146,981 146,981
83,203

83,203

23,022,074 21,547,199

9,957 9,957

121,512

405,037 59,580

143,079 5

5,440,736

2,552,473

74,094 24,609

2,340,725

3,338,700

984,109

1,397,153 2,907

678,000

40,507,649 21,644,257

決 算 額 増 減 率

千円 %

18,025,942 2.3

個 人 6,980,997 2.4

法 人 1,446,656 7.4

8,828,660 1.5

221,426 2.5

548,203 △ 0.0

1,402,474 1.6

10,802 △ 12.7

1,391,672 1.7

19,428,416 2.2

区 分

（１号） 円 （４号） 円

（２号） 円 （５号） 円

（３号） 円 （６号） 円

（７号） 円

（８号） 円

（９号） 円

1.0

自動車税環境性能割交付金 0.1 0.3

0.0軽油・自動車取得税交付金 0.0

法人事業税交付金 0.9 1.7

537,021

1,569,225

8,706,961

219,279

内
訳

震災復興特別

0.3

3,000,000

補 助

単 独

適　　用　　税　　率　　の　　状　　況

個
人
分

固定資産税

市
町
村
民
税

合    計

50,000

120,000 160,000

400,000

410,000

失 業 対 策

諸 収 入

地 方 債

8.2

5.8

配 当 割 交 付 金

株 式 等 所 得 割 交 付 金

繰 入 金

0.2

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

交 通 安 全 対 策 交 付 金

小　　計

国有施設所在市町村
交 付 金

分 担 金 ・ 負 担 金

使 用 料

手 数 料

国 庫 支 出 金 13.4

99.6

％

48.0 83.3

0.2

6.3

0.1

0.4

0.6

0.0

33.699.6

99.9 64.1

2,961,378

一般財源

内
　
　
訳

99.1

%% %

7.2

滞納繰越分現年課税分

130,000

150,000

18,049,980 合 計100.0

市町村民税

市町村名

区　　分

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

歳　　　　　　　　　　入

市
町
村
民
税

災 害 復 旧 費

地 方 税

1.0

%

目 的 税

固 定 資 産 税

特別土地保有税

鉱 産 税

内
　
　
　
　
訳

市町村たばこ税

軽 自 動 車 税

法 定 外 普 通 税

普 通 税

市　　町　　村　　税

千円

92.8

7.4

7,017,493

45.4

超過課税分
収入済額

37,863,548

3,593,462

100.0

3.4

1.7

市 町 村
民 税

合　　計

繰 越 金

ゴルフ・特地消費税交付金

0.0

1.0

0.4

0.0

普　　　通

特　　　別

地方消費税交付金

0.0

0.3

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税 0.2

56.9

0.7

0.7

積 立 金

元 利 償 還 金

一 時 借 利 子11.1

物 件 費

維 持 補 修 費

市町村類型 Ⅱ－2

区　　分

小 計

内
訳

0.4

う ち 職 員 給

扶 助 費

構成比
（ｋ）の
構成比

補 助 費 等

0.4

5.9

0.7

前 年 度 繰 上
充 用 金

う ち 人 件 費

投 資 的 経 費

指定金融機関名

0.0

0.1

構成比決算額

千円

5,548,8746,228,386 16.4

内
　
　
訳

災 害 復 旧

普 通 建 設
事 業 費

人 件 費

投資・出資及び貸
付 金

繰 出 金

公 債 費

%

3,711,765 9.8

1,043,781 2.7

9,263,731 24.5

1,043,781

5,794,002

16,535,898 43.6 10,395,728

7,187,034 19.0

0.6

1.4

7.3
12.1

2.6

4,574,546

3.9

520,159

4,595,952
2,757,521

226,394

2,242,968

138,822

212,269

2,030,699

1,466,044

4,574,546

138,822

12.1

981,084

1,084,028

2,242,968

12.1

0.4

9.5

100.0

27,466,969千円

決算額

2.4

100.0

議 会 費

衛 生 費

%

24,822,868

257,585

2,948,085

37,863,548

5,598,892

区    分 構成比 基準税額×100/75

千円

18,049,980

3,652,186

1,008,888

1,008,888

三菱UFJ銀行　大府支店

性　　質　　別　　歳　　出

経常収
支比率

経常一般財源一般財源

1,008,8882.7

2,836,003

%

25.6

3,673,127

3,807,758

16.9

13.6

千円

5,579,082

1,008,888

千円

478,164

4,259,819
400,417

167,742

9,505,847

4,226,689

477,110

4.7

4.7

13.1

43.9

19.5

2.2

35.9

千円 千円

目　　的　　別　　歳　　出

区　　分

総 務 費

構成比

1,055,427

経常経費充当一般財源

一般財源総額

18,101,076千円

38.8

8.8

民 生 費 14,683,488

土 木 費

前年度繰上充用

1.1

4.9

83.6%

経常収支比率

83.6%

減税補てん債及び臨時
財政対策債を経常一般
財源等から除いた経常
収支比率

労 働 費

7.2

2.8

8.8

0.7

492,303

399,878

3,334,037

3,333,310

農 林 水 産 業 費

100.0

3,876,061

3,720,092

1,124,121

教 育 費

消 防 費

商 工 費

水 利 地 益 税

都 市 計 画 税 公 債 費

入 湯 税

事 業 所 税

諸 支 出 金

0.1

旧 法 に よ る 税

合　　計

8,719,472

2,777,391

336,651

2.7

14.8

9.8

3.0

10.2

1.3

1.1

257,585

245,546

1,091,157

3,226,048

1,008,888

1,426,265

2,772,487

合計

24,822,868

%

1,043,781

法
人
分

法人税割

合計 99.8
所得割

標準税率に対
する比率

均等割 3,500円 均等割

1,750,000

1.4/100

39.6 99.5

6.0/100

固定資産税
徴
収
率

99.9


